
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 384 DEL 07/11/2018

OGGETTO: Approvazione convenzione per la realizzazione del percorso formativo di Alternanza
Scuola-Lavoro con  l' Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. Giannone – E.
Masi”  di Foggia.

IL PRESIDENTE

Considerato che l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. Giannone – E. Masi”  di Foggia,
sulla scorta della positiva esperienza dello scorso anno  ha chiesto la disponibilità di attuare per
l’anno scolastico corrente  un percorso di alternanza suola/lavoro per 2 studenti delle classi quinte,
con moduli da 10 giorni per complessive 50 ore ciascuno;

Richiamati:

- l’art. 1 del D. Lgs. 77/05, secondo cui l’alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei
corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani
l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

- l’art. 1  commi 33-43, della legge 13 luglio 2015 n.107, che stabilisce “i percorsi di alternanza
scuola lavoro sono organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formativa
dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione”;

Dato atto che l’effettuazione dell’alternanza scuola-lavoro, coerentemente con le indicazioni
dell’Unione  Europea recepite dai regolamenti di riordino dell’istruzione secondaria superiore, è
considerata uno degli strumenti prioritari per rafforzare sia i rapporti tra il sistema scolastico e il
mondo del lavoro sia i legami delle istituzioni scolastiche  con il territorio;

Visto lo schema di convenzione allegato in copia,  composto da n. 7 articoli, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto utile  sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della formazione e il mondo del
lavoro, al fine di migliorare la qualità dei processi formativi e di favorire la diffusione della
conoscenza della bonifica;

Rilevata l’urgenza di approvare la convenzione stante l’imminenza dell’inizio del primo modulo
previsto il prossimo 12 novembre;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per le motivazioni espresse  in narrativa che qui si intendono integralmente  riportate,

- di aderire alla proposta pervenuta dall’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. Giannone –
E. Masi”  di Foggia, per la realizzazione di un progetto di alternanza scuola/lavoro per 2 studenti
delle classi quinte, con moduli da 10 giorni per complessive 50 ore ciascuno;

- di dare atto che:
▪ l’attività di formazione in alternanza scuola/lavoro, ai sensi dell’art.1, comma 2 del D. Lgs.

77/2005 non costituisce rapporto di lavoro, ma  è solo una opzione formativa per il



raggiungimento di obiettivi curricolari fissati dal  Consiglio di classe, nell’ambito della
personalizzazione dei piani di studio;

▪ l’Istituto scolastico assicura gli alunni partecipanti alle attività di formazione in alternanza
contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile  presso le
compagnie assicurative operanti nel settore;

- di approvare e sottoscrivere lo schema di convenzione composto da n. 7 articoli per la
realizzazione del percorso formativo di alternanza scuola-lavoro che, allegato al presente
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di dare mandato agli uffici di attivare le azioni di competenza per promuovere e favorire
l’accoglimento degli studenti destinatari dei percorsi di alternanza scuola-lavoro di cui all’art. 1
della predetta convenzione;

- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio consortile.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 08/11/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


